
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 3891 / 2018

prot. corr.  n. 20° - 10/9/12/63 - 2018
sez. 5857

OGGETTO:  mostra/evento  "Un  secolo  di  storia  di  cento  primavere".  Ampliamento  servizio 
allestimento e integrazione spesa per i diritti sulle pubbliche affissioni e l'imposta comunale sulla 
pubblicità. Spesa Euro 26.820,00.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 26.820,00.- Iva inclusa.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  17  dd.  08.05.2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e Bilancio di Previsione 2018-
2020. Approvazione.”;

la  Deliberazione Giuntale  n.  347 dd.  19.07.2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020”;

la Deliberazione Giuntale n. 484 dd. 04.10.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato disposto, tra le altre cose:

• di approvare la realizzazione della mostra/evento ”Un secolo di storia di 100 primavere”,  
in programma nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti, da mercoledì 19 dicembre 2018 a 
domenica 3 febbraio 2019, con inaugurazione martedì 18 dicembre 2018;

• di approvare la spesa complessiva presunta di Euro 255.000,00.- Iva inclusa;
• di dare atto che la suddetta spesa complessiva trova copertura nel seguente modo:
 per indicativi Euro 210.000,00.- al cap. 160910 “Eventi, pubblicita', trasferte per mostre, 

manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura - rilevante Iva (604-001)”, di cui Euro 
200.000,00.- a carico dell'annualità 2018 del Bilancio triennale 2018 - 2020 ed Euro 
10.000,00.- a carico dell'annualità 2019 del Bilancio triennale 2018 - 2020;

 per  indicativi  Euro  5.000,00.-  al  cap.  162725  “Imposta  di  pubblicita'  e  pubbliche 
affissioni per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura - ril. Iva”, a 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3891 / 2018



Pag. 2 / 6

carico dell'annualità 2018 del Bilancio triennale 2018 - 2020;
 per indicativi Euro 40.000,00.- relativi al servizio di sorveglianza, assistenza al pubblico, 

biglietteria e bookshop, al cap. 160955 ''Servizi ausiliari per mostre, manifestazioni e 
servizi  diversi  a  cura  della  cultura  -  rilevante  Iva''  di  cui  Euro  14.000,00.-  a  carico 
dell'impegno 2018/2722 ed Euro 26.000,00.- a carico dell'impegno 2019/472;

 di dare atto che la mostra beneficia della sponsorizzazione di Trieste Trasporti S.p.A. 
(parziale di Euro 12.600,00.- su complessivi Euro 97.600,00.-) assegnata al Comune di 
Trieste  a  sostegno  delle  attivita'  culturali  nell'ex  Pescheria  -  Salone  degli  Incanti 
(''Mostra dell'ambito  del  progetto  Imago Mundi  e  mostra  celebrativa  del  Centenario 
della  Triestina  Calcio'',  di  cui  all'acc.  642/2018  sul  cap.  112400  ''Sponsorizzazione 
iniziative culturali a cura dell'Area Cultura e Sport - rilevanti Iva'';

 di dare atto che stato richiesto un contributo di Euro 200.000,00.- a PromoTurismoFVG 
a sostegno della mostra;

 di dare atto che, quale ulteriore elemento di  attrattivita'  nella medesima sede verra'  
ospitata,  dall'inaugurazione fino al  2 gennaio 2019, la ''Mostra itinerante Museo del 
Calcio'' un'iniziativa promossa dalla Federazione Italiana Gioco Calcio per celebrare i 
120 anni dalla fondazione;

richiamate 
la Reg. Det. Dir. n. 3666/2018 dd. 29.11.2018, esecutiva il 30.11.2018, con la quale, tra le altre 
cose, è stato aggiudicato il servizio di allestimento e disallestimento della mostra celebrativa del 
Centenario della Triestina Calcio “Un secolo di storia di cento primavere'', in programma nell'ex 
Pescheria – Salone degli Incanti, dal 19 dicembre 2018 al 3 febbraio 2019, per l'importo di Euro  
143.363,25.- (oneri per la sicurezza ed Iva inclusi);

la Reg. Det. Dir. n. 3059/2018 dd. 31.10.2018, esecutiva il 02.11.2018, con la quale, tra le altre 
cose, stato affidato allo studio Mollusk di Matteo Vancheri (con sede a Trieste in via del Monte 
13/a - p.Iva 01246030322) il servizio di progettazione grafica coordinata della mostra in oggetto, 
per l'importo complessivo di Euro 7.000,00.- Iva esclusa, pari a Euro 8.540,00.-Iva inclusa;

la Reg. Det. Dir. n. 3770/2018 dd. 07.12.2018, esecutiva il  11.12.2018, con la quale è stato  
affidato il servizio di stampa del materiale promozionale per la realizzazione della mostra ''Un 
secolo di storia di cento primavere'', in programma nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti, nel 
periodo 18 dicembre 2018_3 febbraio 2019 a La Tipografica s.r.l. (con sede a Campoformido - 
UD, in via Julia n. 27 - p.Iva 00154640304) per l'importo complessivo di Euro 5.480,00.- Iva 
esclusa, per un totale complessivo pari a Euro 6.685,60.- Iva inclusa;

la Reg. Det. Dir. n. 3711/2018 dd. 04.12.2018, esecutiva il  04.12.2018, con la quale è stato  
disposto il pagamento dei diritti sulle pubbliche affissioni e dell'imposta sulla pubblicità a favore 
di Esatto s.p.a., concessionaria per la pubblicità a Trieste e provincia, relativi al programma di 
affissione e distribuzione di cui sopra, per l'importo complessivo di Euro 4.080,00.-, da versare 
mediante bonifico sul conto corrente bancario intestato a Esatto s.p.a. Pubblicità Trieste IBAN 
IT49F0634002210100000005343;

considerato che, nell'ambito dell'organizzazione della mostra/evento in oggetto, si rende 
necessario provvedere ai seguenti urgenti adempimenti:
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3891 / 2018



Pag. 3 / 6

A. AMPLIAMENTO SERVIZIO ALLESTIMENTO
rammentato che l’art.  4  “Condizioni  contrattuali”  del  Capitolato speciale  d'oneri  per  il 

servizio di realizzazione dell'allestimento e del disallestimento della mostra, recita: “La stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione 
delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  può  imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto. (art. 106 D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i).”;

interpellata, in tal senso, la ditta aggiudicataria del servizio Giemmeallestimenti (con sede 
a Trieste, in via Svevo 22/2 - p.Iva 01040500322), che ha presentato un dettagliato preventivo 
di spesa, conservato in atti, per i servizi aggiuntivi finalizzati a completare l'allestimento della 
mostra,  resisi  necessari  in  corso  d'opera,  anche  a  seguito  delle  prescrizioni  imposte  dalla 
Commissione Tecnica Comunale di  Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, per l'importo 
complessivo di Euro 19.900,00.- Iva esclusa (pari a Euro 24.278,00.- Iva inclusa);

dato atto che, l'importo complessivo del preventivo di cui sopra, rientra nei limiti di un 
quinto dell'importo globale dell'appalto;

B.  DIRITTI  SULLE  PUBBLICHE  AFFISSIONI  E  IMPOSTA  COMUNALE  SULLA 
PUBBLICITA'

rammentato che nell'ambito del materiale prodotto per la promozione della mostra, si è 
valutato di stampare anche n. 12 poster di dimensioni m 6x3;

vista la comunicazione dd. 17.12.2018, conservata in atti, con la quale la società Esatto 
s.p.a. ha comunicato la necessità di integrare il pagamento, già effettuato, relativo all'affissione 
di  tale tipologia di  poster,  con l'ulteriore importo di  Euro 2.542,00.-,  in considerazione della 

presenza del  logo di  uno sponsor  di  dimensioni  superiori  a  300cm2, condizione che rende 
inapplicabile l'abbattimento del 50%;

considerata la necessità di  provvedere al  pagamento di  tale importo in via anticipata 
mediante bonifico bancario;

richiamato,  per  quanto  riguarda  l'ampliamento  del  servizio  di  allestimento,  l'art.  106, 
comma 12. del D. Lgs n. 50/2016;

dato atto che la mostra beneficia della concessione di un contributo di Euro 200.000,00.- 
da parte di PromoTurismoFVG (come da comunicazione dd. 07.122018 – prot. n. GEN 0008246 
/ P);

dato atto delle modifiche introdotte dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in 
Legge 21 giugno 2017,  n.  96,  e  precisamente  che “al  fine  di  favorire  lo  svolgimento  delle 
funzioni di promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale, il  
vincolo di contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 8, del decreto-legge 31 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3891 / 2018



Pag. 4 / 6

maggio 2010,  n.  78,  …. non si  applica alle  spese per  la  realizzazione di  mostre effettuate 
da…… enti locali o da o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza.”;

verificato che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78,  
convertito  dalla  legge 30 luglio  2010, n.  122,  parte della spesa oggetto del  provvedimento, 
riconducibile all'attività di  promozione della mostra (diritti  sulle pubbliche affissioni e imposta 
comunale sulla pubblicità, per l'importo complessivo di Euro 2.542,00.-) non rientra (per l'anno 
2018) nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed 
Educazione,  Università  e Ricerca,  attualmente accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni, 
mostre, pubblicità e di rappresentanza, in quanto coperta da entrate a destinazione vincolata (il  
sopracitato contributo da parte di PromoTurismoFVG);

ritenuto
di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  26.820,00.-  Iva  inclusa  per  l'ampliamneto  del 
servizio  di  allestimento  e  per  il  pagamento  dei  diritti  sulle  pubbliche  affissioni  e  l'imposta 
cmunale sulla pubblicità nell'ambito dell'organizzazione della mostra/evento “Un secolo di storia 
di cento primavere”, in programma nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti, dal 19 dicembre 
2018 al 3 febbraio 2019;

di ampliare il servizio già affidato alla ditta Giemmeallestimenti (con sede a Trieste, in via Svevo 
22/2  -  p.Iva  01040500322),  aggiudicataria  dell'appalto  per  il  servizio  di  allestimento  e 
disallestimento della mostra per l'importo di  Euro 143.363,25.- (oneri per la sicurezza ed Iva 
inclusi), con la fornitura di alcuni servizi aggiuntivi finalizzati a completare l'allestimento stesso, 
resisi necessari in corso d'opera, anche a seguito del prescrizioni imposte dalla Commissione 
Tecnica Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo,  per l'importo complessivo di 
Euro 24.278,00.-  Iva  inclusa,  dando  atto  che  tale  importo  rientra  nei  limiti  di  un  quinto 
dell'importo globale dell'appalto;

di provvedere al pagamento dei diritti sulle pubbliche affissioni e dell'imposta sulla pubblicità a 
favore  di  Esatto  s.p.a.,  concessionaria  per  la  pubblicità  a  Trieste  e  provincia,  relativi  al 
programma  di  affissione  e  distribuzione  di  cui  sopra,  per  l'importo  complessivo  di  Euro 
2.542,00.-, da versare mediante bonifico sul conto corrente bancario intestato a Esatto s.p.a. 
Pubblicità Trieste IBAN IT49F0634002210100000005343;

dato atto
che i servizi sopra descritti verranno a scadenza come di seguito indicato:

• per Euro 26.820,00.- Iva inclusa nell'anno 2018;

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:
• anno 2018:  Euro 26.820,00.- Iva inclusa;

verificato che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente 
provvedimento, e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3891 / 2018



Pag. 5 / 6

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia  di  riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi'  come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  
correttezza amministrativa

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di  Euro 26.820,00.- Iva inclusa per l'ampliamento del 
servizio di  allestimento e per il  pagamento dei diritti  sulle pubbliche affissioni e l'imposta 
comunale sulla pubblicità, nell'ambito dell'organizzazione della mostra/evento “Un secolo di 
storia di cento primavere”, in programma nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti, dal 19 
dicembre 2018 al 3 febbraio 2019;

2. di  ampliare il servizio già affidato alla ditta  Giemmeallestimenti  (con sede a Trieste, in via 
Svevo 22/2 - p.Iva 01040500322), aggiudicataria dell'appalto per il servizio di allestimento e 
disallestimento della mostra per l'importo di Euro 143.363,25.- (oneri per la sicurezza ed Iva 
inclusi),  con  la  fornitura  di  alcuni  servizi  aggiuntivi  finalizzati  a  completare  l'allestimento 
stesso,  resisi  necessari  in  corso d'opera,  anche a seguito  del  prescrizioni  imposte dalla 
Commissione Tecnica Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo per l'importo 
complessivo di Euro 24.278,00.- Iva inclusa, dando atto che tale importo rientra nei limiti di 
un quinto dell'importo globale dell'appalto;

3. di provvedere al pagamento dei diritti sulle pubbliche affissioni e dell'imposta sulla pubblicità 
a favore di Esatto s.p.a., concessionaria per la pubblicità a Trieste e provincia, relativi al 
programma di  affissione  e  distribuzione  di  cui  sopra,  per  l'importo  complessivo  di  Euro 
2.542,00.-, da versare mediante bonifico sul conto corrente bancario intestato a Esatto s.p.a. 
Pubblicità Trieste IBAN IT49F0634002210100000005343;

4. di dare atto che i servizi sopra descritti verranno a scadenza come di seguito indicato:
• per Euro 26.820,00.- Iva inclusa nell'anno 2018;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:
• anno 2018:  Euro 26.820,00.- Iva inclusa;

6. di dare atto delle modifiche introdotte dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in  
Legge 21 giugno 2017, n. 96, e precisamente che ''Al fine di favorire lo svolgimento delle 
funzioni  di  promozione del  territorio,  dello  sviluppo  economico e  della  cultura  in  ambito 
locale, il  vincolo di  contenimento della spesa pubblica di  cui all'articolo 6, comma 8, del  
decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, non si applica alle spese per la realizzazione di mostre 
effettuate da enti locali o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza.''

7. di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, parte della spesa oggetto del provvedimento,  
riconducibile all'attività di promozione della mostra (diritti sulle pubbliche affissioni e imposta 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3891 / 2018



Pag. 6 / 6

comunale sulla  pubblicità,  per l'importo complessivo di  Euro 2.542,00.-)  non rientra (per 
l'anno 2018) nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e 
Sport ed Educazione, Università e Ricerca, attualmente accorpate, per relazioni pubbliche,  
convegni,  mostre,  pubblicità  e  di  rappresentanza,  in  quanto  coperta  da  entrate  a 
destinazione vincolata (il sopracitato contributo da parte di PromoTurismoFVG);

8. di  dare  atto  che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  
programma  dei  9.  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di  finanza pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio  introdotte  dai  commi  707 e  segg. 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

9. di impegnare la spesa complessiva di Euro 26.820,00.- al capitolo di seguito elencato: 

Ann
o

Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progett

o
D/N Importo Note

201
8

0016272
5

IMPOSTA DI PUBBLICITA' 
E PUBBLICHE AFFISSIONI 

PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 

SERVIZI DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA - ril. IVA

M000
1

U.1.02.01.03.00
1

00012 01299 N 2.542,00 2018: 2542,00;

201
8

0016091
0

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 

MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 

SERVIZI DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA - 

rilevante IVA

M000
1

U.1.03.02.02.00
5

00012 01299 N
24.278,0

0
2018: 

24278,00;

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3891 / 2018



 Atto n. 3891 del 17/12/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 17/12/2018 17:33:59
IMPRONTA: 3BDA1DEBB4BD895B03EA060298109D030CE4C05900855714FB6390616BE72200
          0CE4C05900855714FB6390616BE7220079D90AFBB03308E53BDC7A2CEB36BBF2
          79D90AFBB03308E53BDC7A2CEB36BBF2301D5E0577EBFE56E0D2A307CF030D7B
          301D5E0577EBFE56E0D2A307CF030D7B5FBA86195C86D4F56B100D55870E9D9E


